Уголовное дело № 1-148/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 13 сентября 2017 года 

Судья Рассказовского районного суда Тамбовской области Ярыгин В.М. 

с участием государственного обвинителя – помощника Рассказовского межрайонного прокурора Курносова Б.В.

подсудимого ФИО1 его защитника – адвоката Журбы Г.Г. представившего ордер № от дд.мм.гггг, удостоверение № от дд.мм.гггг

при секретаре - Тетушкиной Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1 родившегося дд.мм.гггг в 

<

адрес>, проживающего по месту рождения 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: дд.мм.гггг ФИО1, употребляющий наркотические средства, имея в своём распоряжении мобильный телефон, подключённый к всемирной системе объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет» с установленным мобильным интернет-приложением «

<

данные изъяты>», с целью приобретения наркотических средств для личного употребления в дневное время незаконно, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от дд.мм.гггг № 3-ФЗ путём осуществления переписки с неустановленным пользователем «

<

данные изъяты>» договорился о приобретении наркотического средства под условным наименованием «

<

данные изъяты>» через закладку, расположенную, согласно полученной инструкции по адресу: 

<

адрес> в лесополосе на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от 

<

данные изъяты>». 

дд.мм.гггг около 15 часов 30 минут ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления прибыл в указанное место, где под берёзой в лесополосе обнаружил и незаконно приобрёл путём изъятия из тайника –закладки свёрток с наркотическим средством, который незаконно хранил при себе в кармане одежды. В тот же день в 15 часов 50 минут сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий при выезде на автодорогу «

<

данные изъяты>» был задержан ФИО1, у которого был изъят свёрток с веществом, который согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг содержит в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и ст. 229.1 УК РФ» количество изъятого дд.мм.гггг у ФИО1 наркотического средства, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон массой 0,59 грамма образует значительный размер.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и сообщил суду, что данное ходатайство является добровольным, заявленным после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник против особого порядка принятия судебного решения не возражают.

Суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Также суд находит предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, подтверждённым доказательствами по делу, квалификацию его действий правильной.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление, отнесённое уголовным законодательством к категории небольшой тяжести.

Как личность по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с родителями (л.д. № ), на учёте у врачей 

<

данные изъяты> не состоит, однако, наблюдается 

<

данные изъяты> (л.д. №). 

Обстоятельств как смягчающих, так и отягчающих подсудимому ФИО1 наказание судом по делу не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. Именно данное наказание по убеждению суда является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания. 

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы от дд.мм.гггг №-А (л.д. №), а также заключению врачебной комиссии психиатрического отделения 

<

данные изъяты>» (л.д. №) подсудимый ФИО1 в каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как лицо страдающее наркотической зависимостью нуждается в прохождении лечения от наркомании и реабилитации, в связи с чем суд считает необходимым возложить на него в период испытательного срока обязанность в виде прохождения курса лечения от наркомании в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган по месту проживания;

- в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения МОМВД России «

<

данные изъяты>»: 

- бумажный конверт с веществом массой 0,57 грамма, изъятый в ходе досмотра ФИО1 дд.мм.гггг;

- бумажный конверт с пачкой сигарет, изъятый у ФИО1 дд.мм.гггг уничтожить.

- сотовый телефон, изъятый у ФИО1 дд.мм.гггг, и находящийся в бумажном конверте, возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес> судом.

Судья В.М. Ярыгин